
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

복지정책과 7,978,911 7,805,011 173,900

국 966,526 846,526 120,000

지 1,029,000 1,015,000 14,000

시 3,266,663 3,248,663 18,000

구 2,716,722 2,694,822 21,900

국민기초생활보장 66,085 62,185 3,900

시 15,000 15,000 0

구 51,085 47,185 3,900

저소득층기초생활보장 66,085 62,185 3,900

시 15,000 15,000 0

구 51,085 47,185 3,900

부랑인 지원 6,800 2,900 3,900

301 일반보상금 6,800 2,900 3,900

01 사회보장적수혜금 6,800 2,900 3,900

○부랑인 진료비,장의비,급량비,귀향여비지원

5,900 2,000 3,900경정 5,900,000원

사회복지 서비스 및 연계 확대 1,891,306 1,871,306 20,000

국 110,106 110,106 0

지 1,029,000 1,015,000 14,000

시 367,978 364,978 3,000

구 384,222 381,222 3,000

지역사회서비스혁신사업 1,470,000 1,450,000 20,000

지 1,029,000 1,015,000 14,000

시 220,500 217,500 3,000

구 220,500 217,500 3,000

지역사회서비스투자사업 1,470,000 1,450,000 20,000

지 1,029,000 1,015,000 14,000

시 220,500 217,500 3,000

구 220,500 217,500 3,000

307 민간이전 1,470,000 1,450,000 20,000

지 1,029,000 1,015,000 14,000

시 220,500 217,500 3,000

구 220,500 217,500 3,000

05 민간위탁금 1,470,000 1,450,000 20,000

○지역사회서비스투자사업

1,470,000 1,450,000 20,000경정 1,470,000,000원

지 1,029,000 1,015,000 14,000

시 220,500 217,500 3,000

구 220,500 217,500 3,000

저소득층 생활안정 지원 1,020,560 870,560 150,000

국 813,600 693,600 120,000

시 101,700 86,700 15,000

구 105,260 90,260 15,000

저소득층 긴급복지 지원 1,020,560 870,560 150,000

국 813,600 693,600 120,000

시 101,700 86,700 15,000

구 105,260 90,260 15,000



부서: 복지정책과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 저소득층 긴급복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

긴급복지 지원 1,017,000 867,000 150,000

국 813,600 693,600 120,000

시 101,700 86,700 15,000

구 101,700 86,700 15,000

301 일반보상금 1,017,000 867,000 150,000

국 813,600 693,600 120,000

시 101,700 86,700 15,000

구 101,700 86,700 15,000

01 사회보장적수혜금 1,017,000 867,000 150,000

○긴급복지 지원 1,017,000 867,000 150,000경정 1,017,000,000원

국 813,600 693,600 120,000

시 101,700 86,700 15,000

구 101,700 86,700 15,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 96,273,046 95,954,764 318,282

국 63,176,794 63,084,154 92,640

지 153,449 153,449 0

시 20,726,785 20,513,406 213,379

구 12,216,018 12,203,755 12,263

장애인 복지 증진 11,257,423 11,252,107 5,316

국 7,226,960 7,226,960 0

시 3,710,270 3,708,770 1,500

구 320,193 316,377 3,816

장애인생활안정지원 5,973,263 5,971,763 1,500

국 3,942,089 3,942,089 0

시 1,930,627 1,929,127 1,500

구 100,547 100,547 0

인공달팽이관 수술지원 7,500 6,000 1,500

시 7,500 6,000 1,500

301 일반보상금 7,500 6,000 1,500

시 7,500 6,000 1,500

01 사회보장적수혜금 7,500 6,000 1,500

○인공달팽이관 수술지원 7,500 6,000 1,500경정 7,500,000원

시 7,500 6,000 1,500

장애인 복지시설 설치 증진 14,230 10,414 3,816

장애인 전용주차구역 정비 9,918 6,102 3,816

201 일반운영비 9,918 6,102 3,816

02 공공운영비 7,632 3,816 3,816

○과태료 우편요금 7,632 3,816 3,816경정 7,632,000원

장애인복지시설 종합관리 및 지원 7,808,585 7,613,102 195,483

국 2,965,222 2,939,398 25,824

시 4,486,685 4,317,026 169,659

구 356,678 356,678 0

장애인복지시설 운영 7,788,347 7,592,864 195,483

국 2,965,222 2,939,398 25,824

시 4,486,685 4,317,026 169,659

구 336,440 336,440 0

장애인 생활시설 운영 3,527,927 3,520,391 7,536

국 2,480,023 2,480,023 0

시 1,047,904 1,040,368 7,536

307 민간이전 3,527,927 3,520,391 7,536

국 2,480,023 2,480,023 0

시 1,047,904 1,040,368 7,536

10 사회복지시설법정운영비보조 3,527,927 3,520,391 7,536

○장애인생활시설 종사자 임금보전비 지원

7,536 0 7,5367,536,000원

시 7,536 0 7,536

장애인 직업재활시설 운영 234,610 171,572 63,038

시 234,610 171,572 63,038



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 234,610 171,572 63,038

시 234,610 171,572 63,038

10 사회복지시설법정운영비보조 234,610 171,572 63,038

○장애인 직업재활시설 운영 지원

234,610 171,572 63,038경정 234,610,000원

시 234,610 171,572 63,038

장애인체육관 운영 153,772 118,100 35,672

시 153,772 118,100 35,672

307 민간이전 153,772 118,100 35,672

시 153,772 118,100 35,672

10 사회복지시설법정운영비보조 153,772 118,100 35,672

○장애인체육관 운영 153,772 118,100 35,672경정 153,772,000원

시 153,772 118,100 35,672

장애인 생활시설 기능보강 847,238 800,000 47,238

국 423,619 400,000 23,619

시 423,619 400,000 23,619

402 민간자본이전 847,238 800,000 47,238

국 423,619 400,000 23,619

시 423,619 400,000 23,619

01 민간자본사업보조 847,238 800,000 47,238

○장애인 생활시설 기능보강

847,238 800,000 47,238경정 847,238,000원

국 423,619 400,000 23,619

시 423,619 400,000 23,619

장애인 특별운송사업 추진 158,111 121,624 36,487

시 158,111 121,624 36,487

307 민간이전 158,111 121,624 36,487

시 158,111 121,624 36,487

10 사회복지시설법정운영비보조 158,111 121,624 36,487

○장애인 특별운송사업 158,111 121,624 36,487경정 158,111,000원

시 158,111 121,624 36,487

장애인생산품 판매시설 운영 153,950 148,438 5,512

국 61,580 59,375 2,205

시 92,370 89,063 3,307

307 민간이전 153,950 148,438 5,512

국 61,580 59,375 2,205

시 92,370 89,063 3,307

10 사회복지시설법정운영비보조 153,950 148,438 5,512

○중증장애인 생산품 판매시설 운영 지원

153,950 148,438 5,512경정 153,950,000원

국 61,580 59,375 2,205

시 92,370 89,063 3,307

노인복지 정책 45,765,889 45,671,227 94,662

국 28,003,335 27,947,114 56,221

시 9,596,904 9,565,279 31,625



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 맞춤형 노인복지 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 8,165,650 8,158,834 6,816

맞춤형 노인복지 서비스 지원 855,095 775,315 79,780

국 487,380 431,534 55,846

시 339,979 316,045 23,934

구 27,736 27,736 0

노인돌봄 종합서비스 491,037 411,257 79,780

국 343,726 287,880 55,846

시 147,311 123,377 23,934

307 민간이전 491,037 411,257 79,780

국 343,726 287,880 55,846

시 147,311 123,377 23,934

10 사회복지시설법정운영비보조 491,037 411,257 79,780

○노인돌봄 종합서비스 491,037 411,257 79,780경정 491,037,000원

국 343,726 287,880 55,846

시 147,311 123,377 23,934

노인복지시설 운영 4,320,655 4,319,405 1,250

국 1,610,734 1,610,359 375

시 1,344,521 1,343,646 875

구 1,365,400 1,365,400 0

노인요양시설 기능보강 8,500 7,250 1,250

국 4,000 3,625 375

시 4,500 3,625 875

402 민간자본이전 8,500 7,250 1,250

국 4,000 3,625 375

시 4,500 3,625 875

01 민간자본사업보조 8,500 7,250 1,250

○노인요양시설 기능보강 8,500 7,250 1,250경정 8,500,000원

국 4,000 3,625 375

시 4,500 3,625 875

노인여가복지 운영 지원 3,030,020 3,016,388 13,632

국 64,481 64,481 0

시 941,877 935,061 6,816

구 2,023,662 2,016,846 6,816

노인대학 운영 지원 37,022 23,390 13,632

시 18,511 11,695 6,816

구 18,511 11,695 6,816

307 민간이전 37,022 23,390 13,632

시 18,511 11,695 6,816

구 18,511 11,695 6,816

10 사회복지시설법정운영비보조 37,022 23,390 13,632

○노인대학 운영 지원 37,022 23,390 13,632경정 37,022,000원

시 18,511 11,695 6,816

구 18,511 11,695 6,816

노인일자리 5,043,625 5,022,435 21,190

국 1,899,997 1,889,402 10,595

시 1,068,766 1,058,171 10,595



부서: 사회복지과

정책: 노인일자리

단위: 노인일자리 창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 2,074,862 2,074,862 0

노인일자리 창출 5,043,625 5,022,435 21,190

국 1,899,997 1,889,402 10,595

시 1,068,766 1,058,171 10,595

구 2,074,862 2,074,862 0

노인인력활용 지원사업 3,772,970 3,751,780 21,190

국 1,640,686 1,630,091 10,595

시 831,396 820,801 10,595

구 1,300,888 1,300,888 0

307 민간이전 3,772,970 3,751,780 21,190

국 1,640,686 1,630,091 10,595

시 831,396 820,801 10,595

구 1,300,888 1,300,888 0

11 사회복지사업보조 3,772,970 3,751,780 21,190

○시장형 노인일자리사업 인센티브

21,190 0 21,19021,190,000원

국 10,595 0 10,595

시 10,595 0 10,595

행정운영경비(사회복지과) 39,967 38,336 1,631

기본경비(사회복지과) 39,967 38,336 1,631

기본경비 세부사업(사회복지과) 39,967 38,336 1,631

201 일반운영비 21,221 20,526 695

01 사무관리비 21,221 20,526 695

○일반수용비 12,123 11,730 393

○급량비 9,098 8,796 302

경정 12,123,000원

경정 9,098,000원

202 여비 13,536 12,960 576

01 국내여비 13,536 12,960 576

○출장여비 13,536 12,960 576경정 13,536,000원

405 자산취득비 1,010 650 360

01 자산및물품취득비 1,010 650 360

○캐비닛 360 0 360180,000원*2개



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 확대

단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

여성아동과 71,814,803 70,461,957 1,352,846

국 34,679,174 34,528,794 150,380

지 121,000 121,000 0

시 25,121,998 24,029,079 1,092,919

구 11,892,631 11,783,084 109,547

보육서비스 확대 62,617,839 61,264,993 1,352,846

국 32,124,361 31,973,981 150,380

시 21,939,298 20,846,379 1,092,919

구 8,554,180 8,444,633 109,547

보육아동 및 시설지원 59,652,759 58,602,313 1,050,446

국 31,861,161 31,858,981 2,180

시 21,702,198 20,683,879 1,018,319

구 6,089,400 6,059,453 29,947

만3~5세아 누리과정 보육료 11,845,345 10,857,554 987,791

시 11,845,345 10,857,554 987,791

307 민간이전 11,845,345 10,857,554 987,791

시 11,845,345 10,857,554 987,791

11 사회복지사업보조 11,845,345 10,857,554 987,791

○만3~5세아 누리과정 보육료

11,845,345 10,857,554 987,791경정 11,845,345,000원

시 11,845,345 10,857,554 987,791

법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액보육료

지원

70,804 59,502 11,302

시 35,402 29,751 5,651

구 35,402 29,751 5,651

307 민간이전 70,804 59,502 11,302

시 35,402 29,751 5,651

구 35,402 29,751 5,651

11 사회복지사업보조 70,804 59,502 11,302

○법정저소득층아동 정부미지원시설 이용 차액

보육료 70,804 59,502 11,302경정 70,804,000원

시 35,402 29,751 5,651

구 35,402 29,751 5,651

법정저소득층아동 그밖의 필요경비 지원 409,058 380,654 28,404

시 204,529 190,327 14,202

구 204,529 190,327 14,202

307 민간이전 409,058 380,654 28,404

시 204,529 190,327 14,202

구 204,529 190,327 14,202

11 사회복지사업보조 409,058 380,654 28,404

○법정저소득층아동 그밖의 필요경비

409,058 380,654 28,404경정 409,058,000원

시 204,529 190,327 14,202

구 204,529 190,327 14,202

교재교구비 지원 109,675 106,042 3,633

국 65,805 63,625 2,180

시 30,709 29,692 1,017



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 확대

단위: 보육아동 및 시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 13,161 12,725 436

307 민간이전 109,675 106,042 3,633

국 65,805 63,625 2,180

시 30,709 29,692 1,017

구 13,161 12,725 436

10 사회복지시설법정운영비보조 109,675 106,042 3,633

○보육시설 교재교구비 109,675 106,042 3,633경정 109,675,000원

국 65,805 63,625 2,180

시 30,709 29,692 1,017

구 13,161 12,725 436

특수보육시설 운영 48,916 29,600 19,316

시 24,458 14,800 9,658

구 24,458 14,800 9,658

307 민간이전 48,916 29,600 19,316

시 24,458 14,800 9,658

구 24,458 14,800 9,658

11 사회복지사업보조 48,916 29,600 19,316

○특수보육시설 운영비 48,916 29,600 19,316경정 48,916,000원

시 24,458 14,800 9,658

구 24,458 14,800 9,658

보육시설 기능보강 794,400 492,000 302,400

국 263,200 115,000 148,200

시 237,100 162,500 74,600

구 294,100 214,500 79,600

국공립어린이집 확충 244,000 240,000 4,000

국 100,000 100,000 0

시 50,000 50,000 0

구 94,000 90,000 4,000

405 자산취득비 40,000 36,000 4,000

국 6,000 6,000 0

시 3,000 3,000 0

구 31,000 27,000 4,000

01 자산및물품취득비 40,000 36,000 4,000

○국공립어린이집 기자재비 40,000 36,000 4,000경정 40,000,000원

국 6,000 6,000 0

시 3,000 3,000 0

구 31,000 27,000 4,000

어린이집 CCTV 설치비 지원 298,400 0 298,400

국 148,200 0 148,200

시 74,600 0 74,600

구 75,600 0 75,600

402 민간자본이전 298,400 0 298,400

국 148,200 0 148,200

시 74,600 0 74,600

구 75,600 0 75,600

01 민간자본사업보조 298,400 0 298,400

○어린이집 CCTV 설치비 지원 298,400 0 298,400298,400,000원



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 확대

단위: 보육시설 기능보강 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 148,200 0 148,200

시 74,600 0 74,600

구 75,600 0 75,600

아동복지 권익 증진 4,353,895 4,353,895 0

국 1,070,730 1,070,730 0

지 121,000 121,000 0

시 1,600,620 1,600,620 0

구 1,561,545 1,561,545 0

드림스타트 421,731 421,731 0

국 300,000 300,000 0

시 14,500 14,500 0

구 107,231 107,231 0

드림스타트사업 386,661 386,661 0

국 300,000 300,000 0

시 14,500 14,500 0

구 72,161 72,161 0

101 인건비 145,866 149,866 △4,000

국 136,866 140,866 △4,000

시 4,500 4,500 0

구 4,500 4,500 0

04 기간제근로자등보수 145,866 149,866 △4,000

○서비스 수행인력 인건비 136,866 140,866 △4,000경정 136,866,000원

국 136,866 140,866 △4,000

201 일반운영비 166,495 161,495 5,000

국 88,834 83,834 5,000

시 10,000 10,000 0

구 67,661 67,661 0

02 공공운영비 28,729 29,729 △1,000

○공공요금 및 제세 5,200 6,200 △1,000경정 5,200,000원

국 5,200 6,200 △1,000

03 행사운영비 117,220 111,220 6,000

○드림스타트사업 프로그램 운영비

56,220 50,220 6,000경정 56,220,000원

국 56,220 50,220 6,000

202 여비 13,000 16,000 △3,000

국 13,000 16,000 △3,000

01 국내여비 13,000 16,000 △3,000

○드림스타트 사업출장 및 벤치마킹 등 여비

13,000 16,000 △3,000경정 13,000,000원

국 13,000 16,000 △3,000

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

○드림스타트 옥외 간판 설치 2,000 0 2,0002,000,000원

국 2,000 0 2,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제지원과

정책: 도농 복합도시기반 구축

단위: 식량작물 생산기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

경제지원과 752,670 766,366 △13,696

국 254,010 261,880 △7,870

시 126,183 129,096 △2,913

구 372,477 375,390 △2,913

도농 복합도시기반 구축 171,793 185,489 △13,696

국 14,010 21,880 △7,870

시 39,183 42,096 △2,913

구 118,600 121,513 △2,913

식량작물 생산기반 조성 34,274 47,970 △13,696

국 11,330 19,200 △7,870

시 10,172 13,085 △2,913

구 12,772 15,685 △2,913

유기질 비료 지원 32,274 45,970 △13,696

국 11,330 19,200 △7,870

시 10,172 13,085 △2,913

구 10,772 13,685 △2,913

402 민간자본이전 31,674 45,370 △13,696

국 11,330 19,200 △7,870

시 10,172 13,085 △2,913

구 10,172 13,085 △2,913

01 민간자본사업보조 31,674 45,370 △13,696

○유기질 비료 지원 31,674 45,370 △13,696경정 31,674,000원

국 11,330 19,200 △7,870

시 10,172 13,085 △2,913

구 10,172 13,085 △2,913



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청소행정과

정책: 폐기물 감량 및 자원화

단위: 생활폐기물 수거 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청소행정과 12,527,346 12,427,950 99,396

국 3,750 3,750 0

구 12,523,596 12,424,200 99,396

폐기물 감량 및 자원화 7,868,185 7,768,789 99,396

국 3,750 3,750 0

구 7,864,435 7,765,039 99,396

생활폐기물 수거 및 관리 3,750,180 3,703,558 46,622

국 3,750 3,750 0

구 3,746,430 3,699,808 46,622

종량제봉투 및 대형폐기물스티커 관리 255,359 243,695 11,664

201 일반운영비 255,359 243,695 11,664

01 사무관리비 248,162 236,498 11,664

○종량제일반봉투제작 230,481 218,817 11,664

ο 종량제 봉투(5종) 185,036 177,732 7,304

ο 재사용종량제 봉투(2종)

45,445 41,085 4,360

경정 185,036,000원

경정 45,445,000원

대형폐기물 수거 처리 345,128 330,300 14,828

308 자치단체등이전 56,828 42,000 14,828

07 자치단체간부담금 56,828 42,000 14,828

○대형폐기물 최종처리비 56,828 42,000 14,828경정 56,828,000원

쓰레기 임시적환장 관리 24,170 4,040 20,130

401 시설비및부대비 20,130 0 20,130

01 시설비 20,130 0 20,130

○쓰레기 임시적환장 담장정비 및 시설물 설치

공사 20,130 0 20,13020,130,000원

재활용품 자원화 관리 781,206 728,432 52,774

재활용품 처리대행 위탁 746,436 693,662 52,774

307 민간이전 746,436 693,662 52,774

05 민간위탁금 746,436 693,662 52,774

○재활용품처리대행 위탁금 746,436 693,662 52,774

ο 수집·운반비 608,186 565,859 42,327

ο 선별비 138,250 127,803 10,447

경정 608,186,000원

경정 138,250,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 위생관리과

정책: 식품의 안전 및 위생업소 관리

단위: 식품위생 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위생관리과 275,104 273,909 1,195

국 66,468 66,468 0

시 31,500 31,500 0

구 177,136 175,941 1,195

식품의 안전 및 위생업소 관리 253,117 252,669 448

국 66,468 66,468 0

시 31,500 31,500 0

구 155,149 154,701 448

식품위생 관리 90,597 90,149 448

국 2,468 2,468 0

구 88,129 87,681 448

식품위생접객업소 위생관리 5,380 5,220 160

301 일반보상금 160 0 160

11 기타보상금 160 0 160

○공익신고 보상금 160 0 160160,000원

식품위생업소 인허가 관리 5,528 5,240 288

202 여비 3,528 3,240 288

01 국내여비 3,528 3,240 288

○식품위생업소 시설조사 3,528 3,240 288경정 3,528,000원

행정운영경비(위생관리과) 21,987 21,240 747

기본경비(위생관리과) 21,987 21,240 747

기본경비 세부사업(위생관리과) 21,987 21,240 747

201 일반운영비 15,995 15,648 347

01 사무관리비 15,995 15,648 347

○일반수용비 9,040 8,844 196

○급량비 6,955 6,804 151

경정 9,040,000원

경정 6,955,000원

203 업무추진비 3,400 3,000 400

04 부서운영업무추진비 3,400 3,000 400

○부서운영업무추진비 3,400 3,000 400경정 3,400,000원


